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Wie viel verdient man als /ƘƻǊƭŜƛǘŜǊΥƛƴ ƛƴ 5ŜǳǘǎŎƘƭŀƴŘΚ hŘŜǊΧ ǿƛŜ ǾƛŜƭ ƛǎǘ ŀƴƎŜƳŜǎǎŜƴΚ ²ƛŜ ǾƛŜƭ ŘŀǊŦ 

ich als Ensembleleitung verlangen? Honorare spielen eine entscheidende Rolle in der 

Musiklandschaft. Für einige sind sie die Grundlage für ihren kompletten Lebensunterhalt, für andere 

ist es eine kleine Anerkennung ihrer ehrenamtlichen Arbeit. Sie drücken nicht zuletzt den Wert der 

chorleiterischen Tätigkeit aus. Obwohl Chorleitende einen bedeutenden künstlerischen und 

pädagogischen Beitrag leisten, stehen viele von ihnen vor der Herausforderung, angemessene 

Honorare zu erhalten. Es gibt eine große Unsicherheit bei Honorar-Verhandlungen. Und auch die 

Frage nach dem Wert der eigenen Leistung geht nicht nur bei jungen Chor- und Ensembleleitenden 

oft mit Zwiespalt einher. 

Bisher gibt es wenige und nur regional begrenzte Umfragen zur Arbeits- und Honorierungssituation 

der Chorleitenden, die von einigen Chorverbänden vor 2020 durchgeführt wurden. Die Corona-

Pandemie hat einmal mehr gezeigt, in welchen prekären Selbstständigkeitsverhältnissen sich 

Soloselbständige befinden. Um ein umfangreiches Verständnis für die aktuelle Honorarsituation von 

Chorleitenden zu gewinnen, wurde die Honorar-Umfrage (vokal) initiiert. Die Ergebnisse liefern 

wichtige Einblicke, die es ermöglichen, Lösungsansätze zur Verbesserung der finanziellen Situation zu 

entwickeln. Sie sind sowohl für Chorleitende als auch für Chöre, Vorstände und Arbeitgeber:innen 

interessant, sollen bei Verhandlungen helfen und der eigenen und gegenseitigen Wertschätzung 

dienen. 

Die bundesweite Umfrage wurde zwischen März und Mai 2023 mit einem standardisierten 

Fragebogen über das digitale Tool Soscisurvey durchgeführt. Gesammelt wurden 1.290 Datensätze, 

von denen 978 anschließend analysiert und interpretiert wurden. Die restlichen sind von Nicht-

Chorleitenden eingetragen worden, waren fehlerhaft oder die Teilnehmenden haben zu früh 

abgebrochen. Die Befragten konnten ihre Probensituation und Honorare von bis zu sechs Chören 

angeben, wodurch zu verwertende 1.444 Chor-Datensätze eingetragen wurden. 

Teil I wertet die demographischen Angaben der Teilnehmenden, also der 978 Chorleitenden, aus.  

Teil II zeigt die demographischen Angaben der 1.444 Chöre und deren Probensituation.  

Teil III beschäftigt sich schließlich mit der Honorarsituation. Die Datenlage geht zunächst von den 

Angaben der 1.444 Chöre aus. Bei der Auswertung wurde festgestellt, dass die allermeisten Chöre 

einmal pro Woche proben. Für eine Vergleichbarkeit wurden diese Chöre in den Fokus genommen 

und schließlich ein fiktives Stundenhonorar aus 1.021 Datensätzen errechnet.  

Neben dieser Umfrage wurde die Ensemble-Zeit-Analyse (vokal) veröffentlicht. Sie ist eine Checkliste, 

die dabei helfen soll, einen Überblick über die Aufgaben von Chorleitenden zu erhalten. 

Die Chor- und Ensembleleitung Deutschland e.V. ist ein bundesweiter Verband, der sich für die 

Interessen der Chor- und Ensembleleitenden einsetzt. Die Schwerpunkte sind neben der 

Verbesserung der Arbeitssituation von Chorleitenden Aus- und Weiterbildungen, Service und 

Beratung, Nachwuchsgewinnung an Chorleitenden, Vernetzung und Interessensvertretung 

gegenüber Verbänden und der Politik. 

 

Wir bedanken uns herzlich bei allen, die an der Umfrage teilgenommen haben! Vielen Dank auch an 

alle Unterstützer:innen, sowohl für inhaltliche Anregungen als auch für die Hilfe bei der Verbreitung! 

https://chor-ensembleleitung.de/downloads/
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d Geschlecht der Personen: divers 

h Stunde 

i.d.R. in der Regel 

k/A keine Angabe 

m männliche Personen 

n Anzahl an Personen 

s.o. siehe oben 

Vergl. Vergleichbares 

w weibliche Personen 
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Die Verteilung der 978 Chorleitenden ist zwischen den zwei Geschlechtern weiblich und männlich 

sehr ausgeglichen. 50% gab das männliche Geschlecht an, 49,2% das weibliche. Da nur 3 Personen 

αŘƛǾŜǊǎά ǳƴŘ р tŜǊǎƻƴŜƴ αƪ/Aά angaben, werden im Folgenden diese Personen zusammen 

betrachtet. Gemeinsam kommen sie auf 0,8%. 

 

 

 

Geschlecht n % 

weiblich 481 49,2% 

männlich 489 50,0% 

Divers + k/A 8 0,8% 

Summe 978 100% 
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Wie alt bist du? 

Die jüngsten zwei Personen (jeweils männlich), die an der Umfrage teilgenommen haben, sind 19 

Jahre alt. Die älteste Person (ebenfalls männlich) ist 86 Jahre alt. Das Durchschnittsalter liegt bei 47 

Jahren. Interessant ist, dass es ab einem Alter von Mitte 60 deutlich mehr männliche Chorleiter gibt.  

 

 

 

 

 
Alter Zeitspanne n % weiblich männlich divers / k/A 

19-27 9 Jahre 82 8,4% 43 38 1 

28-35 8 Jahre 147 15,0% 59 86 2 

36-49 14 Jahre 300 30,7% 166 131 3 

50-65 16 Jahre 365 37,3% 188 175 2 

66-79 14 Jahre 78 8,0% 23 55 0 

80-86 7 Jahre 6 0,6% 2 4 0 

Summe 67 Jahre 978 100% 481 489 8 
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In welchem Bundesland wohnst du? 

Viele Chorleitende, die sich an der Umfrage beteiligt haben, kommen aus den Bundesländern Bayern, 

Baden-Württemberg, Niedersachsen und NRW. Diese Bundesländer sind auch die 

einwohnerstärksten Deutschlands. Das gleiche gilt für die vergleichsweise geringen Teilnahmen aus 

den Ländern mit weniger Einwohner:innen, nämlich Mecklenburg-Vorpommern, Saarland und 

Bremen.  

Von den 978 Chorleitenden wohnen 6 im Ausland. 

Bundesland n 

Baden-Württemberg 156 

Bayern 160 

Berlin 41 

Brandenburg 23 

Bremen 8 

Hamburg 26 

Hessen 103 

Mecklenburg-Vorpommern 14 

Niedersachsen 130 

Nordrhein-Westfalen 117 

Rheinland-Pfalz 85 

Saarland 16 

Sachsen 35 

Sachsen-Anhalt 28 

Schleswig-Holstein 11 

Thüringen 19 

außerhalb Deutschlands 6 

Summe 978 
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Welche höchste Ausbildung hast du als Chorleiter:in? 

Chorleitende sind in der Regel musikalisch sehr gut ausgebildet. So haben über 49% mindestens eine 

C-Ausbildung oder vergleichbares. Zusätzlich gaben 23,4% ein Studium mit instrumentalem oder 

vokalem Hauptfach an oder eine musikpädagogische Qualifikation. Auch unter den Angaben 

α²ŜƛǘŜǊŜά όмлΣн҈ύ ǿǳǊŘŜƴ ŘƛǾŜǊǎŜ ƳǳǎƛƪŀƭƛǎŎƘŜ {ǘǳŘƛŜƴƎŅƴge angegeben. 

Auffallend ist die Verteilung, dass deutlich mehr Chorleiterinnen eine pädagogische oder vokale 

Ausbildung genossen haben. Im Gegensatz dazu gibt es deutlich mehr männliche Personen, die eine 

A-Ausbildung in Kirchenmusik oder vergleichbares angegeben haben.  

 

Ausbildung n % weiblich männlich 
divers / 

k/A 

Keine Ausbildung 14 1,4% 5 9 0 

Private Ausbildung, Fortbildungen 87 8,9% 36 51 0 

Kinder- u. Jugendchorleitung, Rhythmik, 
Elementare Musikpädagogik, Studium mit 
vokalem Hauptfach 64 6,5% 53 11 0 

Studium mit instrumentalem Hauptfach oder 
anderes Musikstudium 165 16,9% 77 87 1 

D-Ausbildung Kirchenmusik und Vergl. 68 7,0% 34 33 1 

C-Ausbildung Kirchenmusik, Staatsexamen 
Schulmusik mit Nebenfach Chorleitung und Vergl. 220 22,5% 105 114 1 

B-Ausbildung Kirchenmusik, Bachelor 
Chorleitung/Orchesterleitung und Vergleichbares 155 15,8% 73 80 2 

A-Ausbildung Kirchenmusik, Master bzw. Diplom 
Chorleitung/Orchesterleitung, Aufbaustudium, 
Konzertexamen 105 10,7% 36 68 1 

Weitere (meist musikalisches Studium) 100 10,2% 62 36 2 

Summe 978 100% 481 489 8 
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Wie viele Jahre Erfahrung hast du als Chorleiter:in? 

Über die Hälfte der Chorleitenden haben mehr als 16 Jahre Erfahrung in dieser Tätigkeit (54,3%). 

Dass gerade die Anzahl männlicher Chorleiter mit über 25-jähriger Berufserfahrung hoch ist, liegt 

vermutlich daran, dass es auch mehr Chorleiter in der Altersspanne ab 60 Jahren gibt. Wohingegen 

mehr Chorleiterinnen im Alter 19-27 Jahren mitgemacht haben, was sich in der kürzeren 

Berufserfahrung widerspiegelt.  

 

 

Berufserfahrung n % weiblich männlich divers / k/A 

bis 1 Jahr 18 1,8% 13 4 1 

1-5 Jahre 117 12,0% 79 37 1 

6-10 Jahre 159 16,3% 80 76 3 

11-15 Jahre 153 15,6% 78 75 0 

16-25 Jahre 221 22,6% 110 109 2 

über 25 Jahre 310 31,7% 121 188 1 

Summe 978 100,0% 481 489 8 
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Bist du in der Chorleitung haupt- oder nebenberuflich tätig? 

Es zeigt sich, dass die meisten Chorleitenden (über 60%) diese Tätigkeit als Nebenberuf ausüben und 

damit weniger als 50% ihres Einkommens bestreiten. Chorleitung als Hauptberuf mit 50-100% des 

Einkommens geben 27,4% an. Dass gerade diese Personen eher männlich sind, kann man ggf. damit 

erklären, dass prozentual gesehen auch mehr männliche Chorleiter eine sehr hohe Ausbildung 

genossen haben (A-Ausbildung und B-Ausbildung). Dagegen geben mehr weibliche Personen an, 

Chorleitung als Ehrenamt zu betreiben. 

 

 

Hauptberuf/Nebenberuf/Ehrenamt n % weiblich männlich 
divers / 

k/A 

hauptberuflich (100%) 95 9,7% 38 56 1 

hauptberuflich (mehr als 50% des Einkommens) 173 17,7% 76 95 2 

nebenberuflich (weniger als 50% des Einkommens) 588 60,1% 298 286 4 

ausschließlich ehrenamtlich (höchstens 
9ƘǊŜƴŀƳǘǎǇŀǳǎŎƘŀƭŜ уплϵκWŀƘǊύ 115 11,8% 65 49 1 

k/A 7 0,7% 4 3 0 

Summe 978 100% 481 489 8 
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Wie viele Chöre leitest du insgesamt? 

Die meisten Chorleitenden (60,4%) leiten einen oder zwei Chöre. Diese Anzahl lässt sich gut mit der 

Nebenberuflichkeit erklären, in der ebenfalls über 60% ein Einkommen unter 50% als 

Chorleitungstätigkeit angeben. Die Höchstanzahl von 12 Chören wurde von zwei Personen 

angegeben, die zu über 50% ihres Einkommens damit bestreiten.  

 

 

 

Anzahl der Chöre n % weiblich männlich divers / k/A 

0 2 0,2% 2  0  0 

1 326 33,0% 176 148 2 

2 270 27,4% 132 135 3 

3 171 17,3% 83 87 1 

4 108 10,9% 50 57 1 

5 44 4,5% 16 28  0 

6 22 2,2% 8 13 1 

7 16 1,6% 6 10  0 

8 9 0,9% 6 3  0 

9-12 10 1,0% 2 8  0 

Summe 978 100% 481 489 8 
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In der Umfrage konnten die Chorleitenden Angaben von bis zu 6 Chören eintragen. 667 Personen 

(68,2%) haben nur einen Chor eingetragen. Nur 2 Personen haben tatsächlich 6 Chöre angegeben. 

Insgesamt konnten Daten von 1.444 Chören berücksichtigt werden. 

1. Chor 2. Chöre 3. Chor 4. Chor 5. Chor 6. Chor Gesamt 

978 311 113 32 8 2 1.444 Chöre 

 

 

In welchem Bundesland dirigierst du den Chor? 

Die Anzahl der Chöre in der deutschlandweiten Verteilung sieht sehr ähnlich aus, wie die Verteilung 

der Chorleitenden: Länder mit vielen angegebenen Chören sind Baden-Württemberg, Bayern, 

Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen. Wenige Chöre in den östlichen und kleinen Bundesländern 

wurden eingetragen. Nicht auf der Karte vermerkt sind 5 Projektchöre, die sich keinem Bundesland 

zuordnen lassen. Von 8 Chören außerhalb Deutschlands gaben 4 als Probenort die Schweiz an.   
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Bundesland (Probenort des Chores) n % 

Baden-Württemberg 238 16,5% 

Bayern 218 15,1% 

Berlin 54 3,7% 

Brandenburg 39 2,7% 

Bremen 11 0,8% 

Hamburg 40 2,8% 

Hessen 156 10,8% 

Mecklenburg-Vorpommern 18 1,2% 

Niedersachsen 197 13,6% 

Nordrhein-Westfalen 173 12,0% 

Rheinland-Pfalz 128 8,9% 

Saarland 21 1,5% 

Sachsen 53 3,7% 

Sachsen-Anhalt 41 2,8% 

Schleswig-Holstein 17 1,2% 

Thüringen 26 1,8% 

Projektchor (ohne Bundesland-Angabe) 5 0,3% 

nicht in Deutschland 9 0,6% 

Summe 1.444 100,0% 
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Wo befindet sich der Wirkungsbereich deines Chores? 

Im ländlichen Bereich befindet sich ein Drittel der 1.444 Chöre. Beinahe so viele Chöre proben in 

Großstädten. Die Chorleitenden von 1.106 Chören haben detailliertere Angaben gemacht, in welcher 

Region, in welchem Landkreis oder welchem Ort sie proben. 

 

 

 

 

Wirkungskreis Stadt/Land n % 

im ländlichen Bereich (bis zu 5.000 Einwohner) 494 34,2% 

im kleinstädtischen Bereich (bis zu 20.000 Einwohner) 293 20,3% 

im mittelstädtischen Bereich (ab 20.000 Einwohner) 236 16,3% 

im großstädtischen Bereich (über 100.000 Einwohner) 421 29,2% 

Summe 1.444 100,0% 
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Wie viele aktive Mitglieder gibt es in deinem Chor?  

Knapp 50% der Chöre bestehen aus 17-32 aktiven Personen. Eine Relation zwischen Chorgröße und 

Wirkungsbereich Stadt/Land ist nicht zu erkennen. Nur bei sehr großen Chören ab einer 

Personenzahl von 72 proben die Chöre vor allem in Großstädten (n=26/47, 55%). 

Die Einteilung der Mitgliederanzahl richtet sich in etwa an Wettbewerbskategorien. Oft werden 

/ƘǀǊŜ ōƛǎ у tŜǊǎƻƴŜƴ α±ƻƪŀƭŜƴǎŜƳōƭŜǎά genannt (ŀƴǎǘŜƭƭŜ α/ƘƻǊά). 

 

 

 

Aktive Mitglieder n % 

bis 8 Personen 33 2,3% 

9 bis 16 Personen 203 14,1% 

17 bis 32 Personen 709 49,1% 

33 bis 48 Personen 342 23,7% 

49 bis 72 Personen 110 7,6% 

über 72 Personen 47 3,3% 

Summe 1.444 100,0% 
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Wie ist der Probenrhythmus deines Chores?  

Die meisten Chöre (86,1%) proben in der Regel 1x pro Woche.  

 

 

 

Probenrhythmus n % 

häufiger als 1x/Woche 33 2,3% 

1x/Woche 1.244 86,1% 

alle 2 Wochen 83 5,7% 

1x/Monat 23 1,6% 

projektweise 61 4,2% 

Summe 1.444 100,0% 
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Wie oft probst du mit deinem Chor im Jahr? 

Hier wurden die Tage angegeben, wie häufig im Jahr im Durchschnitt geprobt wird. Die meisten 

Chöre (70,3%) proben ca. 40-50 Mal im Jahr. Das entspricht einem Probenrhythmus von einer Probe 

pro Woche, wobei der Probentag auch mal auf einen Feiertag fallen kann. Chorleitende haben bei 

544 Chören (37,7%) 40 Proben pro Jahr angegeben. Das entspricht in etwa einem Chor, der jede 

Woche 1x probt, aber nicht in den Schulferien. 

 

 

 

Anzahl der Proben im Jahr n % 

10-20x Proben/Jahr 57 3,9% 

20-30x Proben/Jahr 65 4,5% 

30-40x Proben/Jahr 132 9,1% 

40-50x Proben/Jahr 1.015 70,3% 

50-56x Proben/Jahr 93 6,4% 

60-200 Proben/Jahr 20 1,4% 

Sonstiges (u.a. Projektchöre) 62 4,3% 

Summe 1.444 100%  
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Wie lange dauert eine Probeneinheit im Durchschnitt?  

Proben dauern in der Regel 90-120 Minuten. Zusammen machen das 80,2% aller Proben aus. Die 

ƎŜǊƛƴƎǎǘŜ tǊƻōŜƴŘŀǳŜǊ ǿǳǊŘŜ Ƴƛǘ ол Ƴƛƴ ōŜƛ αŀƴŘŜǊŜ tǊƻōŜƴŘŀǳŜǊά ŀƴƎŜƎŜōŜƴΦ IƛŜǊ ǿǳǊŘŜn auch 

häufiger 100 oder 105 Minuten angegeben. Andere schreiben, dass die Probendauer variiert. 

Chorleitende mit Projektchören proben oft am Wochenende, manche bis zu 8h am Tag. 

Sowohl bei den Proben, die häufiger als 1x/Woche, i.d.R. 1x in der Woche oder alle zwei Wochen 

stattfinden, gibt es eine klare Tendenz zur Probendauer von 90 Minuten oder abgeschwächt zu 120 

Minuten Proben. Bei Proben, die nur 1x im Monat oder projektweise stattfinden, zeigt sich eine 

Tendenz zu längeren Probenzeiten. 

  

 

Probendauer n % 

45 Minuten 36 2,5% 

60 Minuten (1h) 69 4,8% 

90 Minuten (1,5h) 695 48,1% 

120 Minuten (2h) 464 32,1% 

Ab 150 Minuten (2,5h) 127 8,8% 

Sonstige Probendauer 53 3,7% 

Summe 1.444 100% 
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Ergänzend: Wie viele Probewochenenden/Sonderproben gibt es normalerweise im Jahr?  

Hier wurde abgefragt, wie oft der Chor Proben- oder Sonderproben durchführt. Ungefähr die Hälfte 

plant sowohl Probenwochenenden als auch Sonderproben ein. 533/798 Chöre machen 1-2 

Probenwochenenden im Jahr (66,8%). 

Die Angaben bei Sonderproben variieren zwischen 1 bis 40 Sonderproben. 1-3 Sonderproben werden 

von 494/839 (58,8%) durchgeführt. !ǳŎƘ ǿǳǊŘŜ ƘŅǳŦƛƎ αƴŀŎƘ .ŜŘŀǊŦά ŀƴƎŜƎŜōŜƴΦ Als Sonderprobe 

werden teilweise Generalproben, aber auch ganze Sonderprobentage gewertet, daher sind die 

Angaben kaum vergleichbar. 

.Ŝƛ αǿŜƛǘŜǊŜƴ !ƴƎŀōŜƴά ǿǳǊŘŜƴ ȊΦ.Φ Konzerte, Workshops, Chorfahrten, Chorreisen, Chorlager, 

Registerproben, Solistenproben, Stimmbildung, Theorieunterricht, Orchesterproben, 

Sondertage und Probe mit Orchester genannt. 

 

Machst du mit deinem Chor Probenwochenenden oder Sonderproben? 

  

 

Probenwochenende n % 

ja 788 54,6% 

nein 656 45,4% 

Sonderproben   

ja 839 58,1% 

nein 605 41,9% 
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Für diesen Teil werden die Honorare der Chöre in Betracht genommen, die 1x/Woche proben, da es 

sich mit Abstand um die meisten eingetragenen Chöre handelt (1.244, 86,1%). Diese Daten können 

gut in einen Vergleich gebracht werden. 

In der Umfrage konnten die Chorleitenden ihr Honorar auf 3 Weisen angeben:  

¶ Monatshonorar: Das Honorar wird auf Grundlage eines Monats verhandelt. 

¶ Probenhonorar: Das Honorar wird auf Grundlage einer Probe verhandelt. 

¶ Sonstiges: Hierunter verbergen sich u.a. Jahres- und Halbjahreseinkommen, 

Semestereinkommen oder Probenhonorare, die minutenweise berechnet werden, oder 

schwankende Einkommen. 

Unter αEhrenamtά befinden sich jene Chorleitende, die angegeben haben, dass sie ehrenamtlich tätig 

ǎƛƴŘΦ LƘǊ IƻƴƻǊŀǊ ǊŜƛŎƘǘ Ǿƻƴ ǘŀǘǎŅŎƘƭƛŎƘ лϵ όопΣ оΣо҈ύΣ ōƛǎ Ȋǳ einem Honorar, das über die 

9ƘǊŜƴŀƳǘǎǇŀǳǎŎƘŀƭŜ Ǿƻƴ уплϵκWŀƘǊ ƎŜƘǘΦ 

 

 

 

Honorarart n % 

Monatshonorar 709 56,2% 

Probenhonorar 337 31,0% 

Sonstiges 84 6,8% 

Ehrenamt (0ϵ oder mehr) 114 9,2% 

Summe 1.244 100,0% 

 

  

56,2%
31,0%

6,8%
9,2%

Honorarart von Proben 1x/Woche

Monatshonorar

Probenhonorar

Sonstiges

9ƘǊŜƴŀƳǘ όлϵ ƻŘŜǊ ƳŜƘǊύ
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Um eine Vergleichbarkeit herzustellen, wurden die Honorare auf eine fiktiven Probenstunde von 

60 Minuten hoch- bzw. heǊǳƴǘŜǊƎŜǊŜŎƘƴŜǘΦ 5ŀōŜƛ ǿǳǊŘŜƴ ŘƛŜ αtǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜά ǳƴŘ ŘƛŜ 

αaƻƴŀǘǎƘƻƴƻǊŀǊŜά zunächst separat betrachtet und anschließend zusammengefügt. 

 

Bei den Probenhonoraren wurde die Probenzeit (45 min, 60 min, 90 min, 120 min etc.) mit dem 

Probenhonorar gegengerechnet wird, sodass man in jeder Probeneinheit auf ein Stundenhonorar (60 

Minuten) kommt. Sonstige Probendauern werden nicht berücksichtigt, da hier nicht auf eine fiktive 

Stunde umgerechnet werden kann. So konnten hier 332 Datensätze berücksichtigt werden. 

Beispiel: Eine Probe, die 90 Minuten ŘŀǳŜǊǘ ǿƛǊŘ Ƴƛǘ слϵ ǇǊƻ tǊƻōŜ ƘƻƴƻǊƛŜǊǘ. Der fiktive Stundensatz 
ƭƛŜƎǘ ƘƛŜǊ ōŜƛ плϵΦ 

Ergebnis: 

¶ 5ŜǊ aƛǘǘŜƭǿŜǊǘ ŘŜǊ αtǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜά ƭƛŜƎǘ ōŜƛ птΣмоϵκсл aƛƴǳǘŜƴ tǊƻōŜƴȊŜƛǘΦ 
¶ Der Median1 ŘŜǊ tǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜ ƭƛŜƎǘ ōŜƛ пнΣрфϵκƘΦ 

 

Bei den Monatshonoraren wurden zunächst die Honorare auf ein Jahresgehalt hochgerechnet. Die 

Jahresgehälter wurden dann durch die angegebene Probenzahl geteilt. Schließlich wurden die 

Honorare, wie bei den Probenhonoraren auf einen Stundensatz (60 Minuten) gegengerechnet. 

Sonstige Probendauern wurden nicht berücksichtigt. So konnten hier insgesamt 689 Datensätze 

einfließen. 

Beispiel: 9ƛƴŜ /ƘƻǊƭŜƛǘǳƴƎ ōŜƪƻƳƳǘ Ŝƛƴ ƳƻƴŀǘƭƛŎƘŜǎ IƻƴƻǊŀǊ Ǿƻƴ оллΣллϵ ǳƴŘ ǇǊƻōǘ плȄ ƛƳ WŀƘǊ 

(1x/Woche inkl. Urlaub/Ferien/Feiertage). Die Probe geht 90 Minuten. 

1. 30лΣллϵ Ȅ мн aƻƴŀǘŜ Ґ оΦсллϵκWŀƘǊ 

2. 3.6ллϵκпл tǊƻōŜƴ Ґ флϵ κ tǊƻōŜ 
3. 5ŜǊ ŦƛƪǘƛǾŜ {ǘǳƴŘŜƴǎŀǘȊ ŦǸǊ сл aƛƴǳǘŜƴ tǊƻōŜƴȊŜƛǘ ƛǎǘ слϵΦ 

Ergebnis: 

¶ Der Mittelwert der Monatshonorare liegt bei 70,85ϵκсл aƛƴǳǘŜƴ tǊƻōŜƴȊŜƛǘΦ 
¶ Der Median1 ŘŜǊ tǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜ ƭƛŜƎǘ ōŜƛ соΣтрϵκƘΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Der Median bedeutet, dass 50% der Chorleitenden weniger und 50% der Chorleitenden mehr verdienen. 
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Für das gesamte Durchschnittshonorar einer fiktiven Probenstunde von 60 Minuten wurden die 
aƛǘǘŜƭǿŜǊǘŜ ŘŜǊ αtǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜά ǳƴŘ αaƻƴŀǘǎƘƻƴƻǊŀǊŜά ȊǳǎŀƳƳŜƴƎŜǊŜŎƘƴŜǘΦ 

 

 
 

Der Gesamt-Mittelwert der Honorare liegt bei  
63,14ϵκсл aƛƴǳǘŜƴ tǊƻōŜƴȊŜƛǘΦ 

 
Der Median2 ŘŜǊ tǊƻōŜƴƘƻƴƻǊŀǊŜ ƭƛŜƎǘ ōŜƛ руΣрлϵκtǊƻōŜƴǎǘǳƴŘŜΦ 

 
 

 

 

Es zeigt sich, dass je kürzer die Proben sind, desto höher ist das Durchschnittshonorar pro Stunde. 

Eine 45-Minuten-Probe wird ƛƳ 5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘ Ƴƛǘ уоΣтфϵκƘ ǾŜǊƎǸǘŜǘ όƴҐ нуύΦ IƛŜǊōŜƛ bleibt 

unberücksichtigt, ob es sich (nur) um Schulchöre handelt. Der Durchschnitt einer einstündigen Probe 

ƭƛŜƎǘ ōŜƛ сфΣоуϵκƘ όƴҐ прύΦ 5ƛŜ ф0-Minuten dauernde tǊƻōŜ ǿƛǊŘ Ƴƛǘ снΣппϵκƘ όƴҐ росύ ähnlich 

durchschnittlich honoriert wie die 120-Minuten-tǊƻōŜ Ƴƛǘ снΣрпϵκƘ όƴҐ оплύΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Der Median bedeutet, dass 50% der Chorleitenden weniger und 50% der Chorleitenden mehr verdienen. 
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Welches Honorar erhältst du zusätzlich für Konzerte? 

Viele gaben ein Konzerthonorar ohne Zeitangabe an (n= 418), wobei die meisten Konzerthonorare 

mit bis zu нллϵ ǾŜǊƎǸǘŜǘ ǿŜǊŘŜƴΦ 5ŜǊ 5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘ ƛƳ ŜƛƴǎǘŜƭƭƛƎŜƴ IƻƴƻǊŀǊ ƭƛŜƎǘ ōŜƛ рпΣттϵΦ 5ŀƴŀŎƘ 

liegen die Mittelwerte immer eher am unteren Rand als am oberen.  

Beispiel: In der Spanne 100-мффϵ ƭƛŜƎǘ ŘŜǊ aƛǘǘŜƭǿŜǊǘ ōŜƛ мнсΣууϵΦ Lƴ ŘŜǊ {ǇŀƴƴŜ нлл-нффϵ ƭƛŜƎǘ ŜǊ ōŜƛ 

нмуΣлрϵΦ 

140 Personen haben das Honorar pro Stunde angegeben. Hier liegt deǊ 5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘ ōŜƛ снΣлсϵΣ ŀƭǎƻ 

leicht unter dem Honorar der regulären Proben. 

Vielfach wurde beschrieben, dass das Konzerthonorar variiert oder von den Konzerteinnahmen 

abhängt, z.B. bekommt die Chorleitung 50% oder 1/3 der Einnahmen. Auch wird häufiger zwischen 

kleinen Auftritten und Konzerten unterschieden, wobei erstere entweder im Honorar enthalten sind 

oder das Honorar geringer ausfällt. Auch wurden sinfonische Konzerte angegeben, die mit einem 

deutlich höheren Honorar vergütet werden. 

307 Personen führten aus, dass sie kein (extra) Honorar für die Konzerttätigkeit bekommen, meistens 

ist diese im Honorar schon enthalten (siehe hierzu auch Unterkapitel 3.5.2). 

Konzerthonorar n  Durchschnittshonorar  

Mittelwert Konzerthonorar/h 140        снΣлс ϵ  

Median Konzerthonorar/h 140        рсΣлт ϵ  

      

Mittelwert Konzerthonorar ohne Zeitangabe 418      нлоΣмм ϵ  

Median Konzerthonorar ohne Zeitangabe 418      молΣлл ϵ  
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Welches Honorar erhältst du zusätzlich für Probenwochenenden / Chorfreizeiten u.ä. (pro Tag)? 

Die Angaben zu dieser Frage wichen stark voneinander ab. Auch hier wurden viele Angaben zum 

Stundenhonorar gemacht, sodass der aƛǘǘŜƭǿŜǊǘ Ǿƻƴ пуΣунϵ/h an Proben- oder Sondertagen 

errechnen wurde. Das ist deutlich niedriger als das Honorar der regulären Proben, was daran liegen 

könnte, dass an einem Wochenende deutlich mehr Stunden geleistet werden, und daher der 

Stundensatz niedriger ausfällt. 

Der Durchschnitt für ŜƛƴŜƴ ¢ŀƎŜǎǎŀǘȊ ƻƘƴŜ ½ŜƛǘŀƴƎŀōŜ ƭƛŜƎǘ ōŜƛ нпоΣлсϵΦ ²ƛŜ ǾƛŜƭŜ {ǘǳƴŘŜƴ ƘƛŜǊ 

anfallen, konnte nicht ermittelt werden. Was aber auffällt, ist, dass viele Honorare bis zu einer 

{ǳƳƳŜ Ǿƻƴ орлϵ ƎŜȊŀƘƭǘ ǿŜǊŘŜƴΦ !ǳŎƘ ƘƛŜǊ liegt der jeweilige Mittelwert fast immer am unteren 

Rand. 

Beispiel: In der Spanne 200-24фϵ ƭƛŜƎǘ ŘŜǊ aƛǘǘŜƭǿŜǊǘ ōŜƛ 202,17ϵ (n= 30). In der Spanne 400-44фϵ 

liegt er bei 400,00ϵ (n= 14). 

In wenigen Fällen wurde sowohl ein Tagesssatz als auch ein Wochenendhonorar angegeben, wobei 

der Satz für ein ganzes Wochenende deutlich geringer ausfällt als 2x der Tagessatz. 

 

Honorar Probenwochenende n Durchschnittshonorar  

Mittelwert Tagessatz/h 147        пуΣун ϵ  

Median Tagessatz/h 147        плΣлл ϵ  

      

Mittelwert Tagessatz ohne Zeitangabe 270      нпоΣлс ϵ  

Median Tagessatz ohne Zeitangabe 270      нллΣлл ϵ  
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Der Bundesvergleich zeigt eine etwas andere farbliche Verteilung als die Karten zu den Wohnorten 

der Chorleitenden und der Sitze der Chöre. Allerdings sind nicht alle Zahlen gleich repräsentativ. 

Während die Bundesländer Baden-Württemberg, Bayern, Hessen, Niedersachsen, Nordrhein-

Westfalen und Rheinland-Pfalz jeweils über 100 Datensätze vereinen, müssen die Daten der 

Bundesländer Bremen und Mecklenburg-Vorpommern aus Gründen der niedrigen Datenlage 

herausgenommen werden (n unter 10. Auch die Durchschnittshonorare/h der Bundesländer Berlin, 

Brandenburg, Hamburg, Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein und Thüringen sind 

wegen der geringen Anzahl an Datensätzen nicht repräsentativ. 

Offensichtlich erhalten Chorleitende in Baden-Württemberg das höchste Durchschnittshonorar. Auch 

in Hamburg, Hessen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz liegen sie über dem bundesweiten 

Durchschnitt. 
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Die in der Deutschlandkarte angezeigten Durchschnittshonorare beziehen sich auf den Sitz der 

Chöre, nicht den Wohnort der Chorleitenden. Hier gibt es in manchen Bundesländern eine Differenz 

Ǿƻƴ ōƛǎ Ȋǳ мпΣлсϵΦ 5ƛŜ 5ƛŦŦŜǊŜƴȊ ƪŀƴƴ Ƴƛǘ ƛƴ Řŀǎ IƻƴƻǊŀǊ einfließenden Fahrtkosten für pendelnde 

Personen erklärt werden.  

Beispiel 1: In Brandenburg erhalten die Chorleitenden, die in Brandenburg wohnen, im Durchschnitt 

опΣорϵκtǊƻōŜƴǎǘǳƴŘŜ όƴҐмпύΦ LƳ .ǊŀƴŘŜƴōǳǊƎŜǊ ±ŜǊƎƭŜƛŎƘ ǾŜǊŘƛŜƴŜƴ /ƘƻǊƭŜƛǘŜƴŘŜ пуΣплϵ όƴҐнмύΦ Lƴ 

Kapitel 2.1 b) wird deutlich, dass viele chorleitende Berliner nach Brandenburg zur Probe pendeln. Der 

Schluss liegt nahe, dass diese ein höheres Honorar ggf. auf Grund der längeren Fahrtwege und ggf. 

wegen höherer Lebenshaltungskosten erhalten. 

Beispiel 2: In Sachsen-!ƴƘŀƭǘ ŜǊƘŀƭǘŜƴ /ƘƻǊƭŜƛǘŜƴŘŜ Ŝƛƴ ƴƛŜŘǊƛƎŜǊŜǎ IƻƴƻǊŀǊ όпоΣмнϵΣ ƴҐ23), als wenn 

ǎƛŜ ƛƴ Ŝƛƴ ŀƴŘŜǊŜǎ .ǳƴŘŜǎƭŀƴŘ ǇŜƴŘŜƭƴ όртΣлоϵΣ ƴҐнрύΦ !ǳŎƘ ƘƛŜǊ ƪǀƴƴǘŜƴ ƘǀƘŜǊŜ CŀƘǊǘƪƻǎǘŜƴ ƛƳ 

Honorar einkalkuliert sein.  

 

Bundesland, in dem der Chor probt n Durchschnittshonorar/h 

Differenz zum 
Durchschnittshonorar der 
Bundesländer, ausgehend 

vom Wohnort der 
Chorleitenden 

Baden-Württemberg 193 тфΣун ϵ лΣоо ϵ 

Bayern 130 пфΣмн ϵ - лΣнр ϵ 

Berlin 45 срΣус ϵ2 мΣом ϵ 

Brandenburg 21 пуΣпл ϵ2 - мпΣлс ϵ 

Bremen1 8   

Hamburg 26 трΣтн ϵ2 - оΣмп ϵ 

Hessen 119 тоΣфн ϵ - мΣмо ϵ 

Mecklenburg-Vorpommern1 5   

Niedersachsen 138 рпΣпл ϵ - лΣфм ϵ 

Nordrhein-Westfalen 125 стΣсл ϵ лΣлф ϵ 

Rheinland-Pfalz 103 слΣпл ϵ - лΣлр ϵ 

Saarland 14 ррΣфс ϵ2 нΣно ϵ 

Sachsen 41 пфΣнр ϵ2 - тΣно ϵ 

Sachsen-Anhalt 23 поΣмн ϵ2 моΣфм ϵ 

Schleswig-Holstein 13 рнΣпф ϵ2 лΣтс ϵ 

Thüringen 13 олΣфм ϵ2 лΣср ϵ 

außerhalb Deutschlands1 4   

Summe 1021 соΣмпϵ  
1 Die Durchschnittshonorare der Bundesländer Bremen und Mecklenburg-Vorpommern werden aufgrund der 

geringen Anzahl an Datensätzen nicht veröffentlicht. 
2 Die Durchschnittshonorare der Bundesländer Berlin, Brandenburg, Hamburg, Saarland, Sachsen, Sachsen-

Anhalt, Schleswig-Holstein und Thüringen sind wegen der geringen Anzahl an Datensätzen nicht repräsentativ. 
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Es scheint offensichtlich zu sein, dass Chorleitende im ländlichen Bereich deutlich schlechter 

honoriert werden als in Städten. Einwohnerzahl und Größe der Stadt sind dabei nicht sonderlich 

relevant. 

 

 

 

Wirkungskreis n % Durchschnittshonorar/h 

im ländlichen Bereich (bis zu 5.000 Einwohner) 354 34,7% ррΣлм ϵ 

im kleinstädtischen Bereich (bis zu 20.000 
Einwohner) 

212 20,8% срΣуф ϵ 

im mittelstädtischen Bereich (ab 20.000 Einwohner) 154 15,1% стΣфо ϵ 

im großstädtischen Bereich (über 100.000 
Einwohner) 

301 29,5% суΣом ϵ 

Summe 1021 100,0% соΣмп ϵ 

 

 

 

ϵррΣлм 

ϵсрΣуф ϵстΣфо ϵсуΣом 

ϵ-

ϵмлΣлл 

ϵнлΣлл 

ϵолΣлл 

ϵплΣлл 

ϵрлΣлл 

ϵслΣлл 

ϵтлΣлл 

ϵулΣлл 

im ländlichen Bereich (bis
zu 5.000 Einwohner)

im kleinstädtischen
Bereich (bis zu 20.000

Einwohner)

im mittelstädtischen
Bereich (ab 20.000

Einwohner)

im großstädtischen
Bereich (über 100.000

Einwohner)

Durchschnittshonorar/h - Wirkungskreis
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im kleinstädtischen Bereich
(bis zu 20.000 Einwohner)
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(ab 20.000 Einwohner)

im großstädtischen Bereich
(über 100.000 Einwohner)
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In diesem Abschnitt werden die Honorare in Bezug auf meist demographische Parameter in Bezug 

gesetzt.  

 

LƳ DŜǎŀƳǘǾŜǊƎƭŜƛŎƘ ǾŜǊŘƛŜƴŜƴ /ƘƻǊƭŜƛǘŜǊƛƴƴŜƴ ƛƳ 5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘ сΣрпϵκƘ ǿŜƴƛƎŜǊ ŀƭǎ ƛƘǊŜ ƳŅƴƴƭƛŎƘŜƴ 

Kollegen. Hier lässt sich vergegenwärtigen, dass unter den ehrenamtlich Tätigen deutlich mehr 

Frauen sind als Männer. Dies wird allerdings in den Zahlen hier nicht berücksichtigt. 

 

 

 

 

Gender Pay Gap  n % Durchschnittshonorar/h  

 Weiblich 482 47,2% рфΣтн ϵ 

 Männlich 531 52,0% ссΣнс ϵ 

 Divers + k/A   8 0,8% смΣул ϵ 

 Summe 1021 100,0% соΣмп ϵ 
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